
Obsah

Zkratky a úplné názvy předpisů ...................................................................................... 7 
Úvod ..................................................................................................................................8

5V n V • • • 2 •Všeobecně k podnikání fyzické osoby ................................ 11
1.1 Podnikatel a podnikání ................................................ 11
1.2 Podnikatel a zákon o účetnictví........................................ 11
1 Obrat podnikatele za rok 2006 převýšil 15 mil. Kč ..............................................13
2 Obrat podnikatele za rok 2006 převýšil 25 mil. Kč ..............................................13
3 Obrat podnikatele za rok 2006 převýšil 15 mil. Kč 

a v roce 2007 převýšil 25 mil. Kč  14
1.3 Zahájení podnikání ................................................... 14
4 Zahájení provozování živnosti............................................................................15
1.4 Podnikatel a daňová evidence........................................ 15

•• •• ••• VPříjmy fyzické osoby a základ daně .....................................17
2 .1 Úpravy základu daně u podnikající fyzické osoby ...................................... 19

5 Záloha na pořízení materiálu .............................................................................21
6 Podnikatel přechází z daňové evidence na účetnictví...................................... 22
7 Pojistné sražené zaměstnancům odvedené po 31. lednu ................................ 24
8 Přeplatek na zaplaceném pojistném za rok 2008............................................. 25
9 Závazek po splatnosti u poplatníka, který vede účetnictví ...............................26

10 Závazek po splatnosti u poplatníka, který vede daňovou evidenci ..................26

3 Zálohy na daň Z příjmů .........................................................
3.1 Zálohy na daň dle § 38a zákona o daních z příjmů.....................................
11
12
13
14
15

16
17
18
19
3.2

Stanovení zálohového a zdaňovacího období u fyzické osoby........................
Stanovení poslední známé daňové povinnosti.................................................
Změna periodicity placení záloh na daň z příjmů .............................................
Zápočet záloh na daňovou povinnost...............................................................
Záloha na daň z příjmů poplatníka s příjmy ze závislé činnosti

•IV/ a V/Ia S dalšími příjmy ...............................................................................................
Zápočet pozdě zaplacené zálohy.....................................................................
Stanovení záloh jinak .........................................................................................
Vliv dodatečného daňového přiznání na výši zálohy na daň ................. ..........
Záloha na daň z příjmů při přechodu na účtování v hospodářském roce .......
Zálohy na daň dle § 38h zákona o daních z příjmů....................

20 Srovnání zdanění zaměstnance, který podepsal prohlášení k dani ................
21 Srovnání zdanění pracujícího důchodce, který podepsal prohlášení k dani....

28
28
29
30
30
31

31
32
32
33
33
34
35
36

3



Fyzičke osoby a daň z příjmů

22 Zdanění příjmu 5 000 Kč z dohody u zaměstnance, 
který nepodepsal prohlášení k dani .............................................................37

23 Zdanění příjmu 15 000 Kč z dohody u zaměstnance, 
který nepodepsal prohlášení k dani .............................................................38

nV/I r ZI•Pausalni výdaje.......................................................................40
24 Použití různých paušálů pro jednotlivé druhy činností....................................... 42
25 Provozování více živností....................................................................................42
26 Uplatnění výdajů procentem z příjmů ...............................  43
27 Nevhodnost uplatnění paušálních výdajů ............................................................44
28 Paušální výdaje při zaměstnání zaměstnanců ................................................... 44
29 Vedení účetnictví a paušální výdaje...................................................................45
30 Nemožnost změny ve způsobu uplatnění výdajů

v dodatečném daňovém přiznání........................................................................45
31 Sdružení osob a paušální výdaje ........................................................................46
32 Nemožnost uplatnit paušální výdaje u účastníků sdružení ................................47
33 Přechod na uplatnění paušálních výdajů v případě,

že poplatník vede daňovou evidenci...................................................................48
34 Úhrada pohledávky při přechodu na paušál...................................................... 48
35 Řešení zásob při přechodu na uplatnění paušálních výdajů .............................49
36 Přechod na paušální výdaje a drobný hmotný majetek....................................50
37 Paušální výdaje a finanční leasing.................................................................... 50
38 Paušální výdaje, daňová evidence a finanční leasing ......................................51
39 Přechod z daňové evidence na paušální výdaje a finanční leasing ................ 52
40 Paušální výdaje při vedení účetnictví a finanční leasing...................................52
41 Prodej automobilu a paušální výdaje ..................................................................53

v / v v / dm v 21 zm n n zn a n TIDanově reseni finančního pronajmu hmotného majetku...55
5.1 Podmínky daňové uznatelnosti nájemného .................................................. 55
42 Vliv pozdějšího předání předmětu pronájmu ......  57
43 Nezahrnutí předmětu pronájmu do obchodního majetku................................... 57
44 Uzavření leasingové smlouvy v prosinci 2007..................................................58
45 Uzavření leasingové smlouvy po 1. lednu 2008...............................................59
46 Uzavření leasingové smlouvy v průběhu roku 2008.........................................59
47 Uzavření leasingové smlouvy v prosinci 2007,

ale předání vozidla v lednu 2008........................................................................60
5.2 Finanční náklady u finančního Leasingu ....................................................... 60
48 Omezení výše finančních nákladů ......................................................................61
5.3 Úhrada zvýšené první splátky .........................................................................61
49 Úhrada první zvýšené splátky nájemného..........................................................62
50 Nájemné hrazené protihodnotou starého vozidla .............................................. 62
51 Počet rovnoměrných splátek ..............................................................................63
5.4 Převod vlastnictví po ukončení leasingové smlouvy .................................. 63
52 Zakoupení předmětu nájmu v případě vedení daňové evidence .......................64
53 Zakoupení předmětu nájmu v případě vedení účetnictví ................................... 64
5.5 Finanční leasing majetku se vstupní cenou nepřevyšující 40 000 Kč .......65
54 Finanční leasing drobného majetku ....................................................................65
55 Nájemné převyšuje hranici 40 000 Kč, vstupní cena nepřevyšuje 

hranici 40 000 Kč......................................................................................... 66

4



Obsah

5.6 Limit daňové uznatelnosti nájemného u osobního automobilu 
a jeho zrušení........................................................................................... 66

56 Leasingová smlouva uzavřena do 31. prosince 2007 ...................................... 67
57 Leasingová smlouva uzavřena po 1. lednu 2008............................................. 68
5.7 Předčasné ukončení leasingové smlouvy bez odkoupení 

najatého předmětu................................................................................... 68
58 Předčasné ukončení leasingové smlouvy - zaplaceno více, 

než činí poměrná část nájemného.............................................................69
59 Předčasné ukončení leasingové smlouvy - zaplaceno méně, 

než činí poměrná část nájemného.............................................................69
5.8 Odkoupení najatého předmětu před sjednaným ukončením 

leasingové smlouvy.................................................................................69
60 Předčasné ukončení předmětu nájmu - nájemné je daňově neuznatelné .... 71
61 Předčasné odkoupení předmětu nájmu - nájemné je daňově uznatelné ........72
5.9 Ukončení leasingové smlouvy z důvodu odcizení najatého předmětu .... 73
62 Odcizení pronajatého automobilu z garáže .......................................................73
63 Odcizení předmětu nájmu - úhrada škody leasingové společnosti .................74
64 Odcizení předmětu nájmu - povinnost doplacení zbývající výše

nájemného leasingové společnosti....................................................................74
5.10 Nesplnění podmínek daňové uznatelnosti nájemného............................... 75
65 Uzavření leasingové smlouvy na kratší dobu ....................................................75
5.11 Cese leasingové smlouvy na straně nájemce ............................................. 76
66 Přenechání předmětu pronájmu novému nájemci............................................ 77
5.12 Zahraniční finanční pronájem ........................................................................78

6 Odpisy hmotneho majetku ....................................................79
6.1 Vymezení hmotného majetku ..........................................................................79
6.2 Odpis jako daňový výdaj ..............|...................................................................80
6.3 Zahájení odpisování a uplatnění odpisů ........................................................81
6.4 Vstupní cena pro daňové odpisování.............................................................82
67 Stanovení vstupní ceny pro daňové odpisování ................................................ 83
6.5 Minimální doba daňového odpisování............................................................84
6.6 Uplatnění rovnoměrného odpisování .............................................................85
68 Pořízení nákladního automobilu ......................................................................... 87
69 Pořízení traktoru..................................................................................................87
70 Pořízení osobního automobilu............................................................................ 88
6.7 Uplatnění zrychleného odpisování ..................................................................88
71 Pořízení nákladního automobilu ........................................................................ 89
72 Pořízení počítače ................................................................................................90
73 Pořízení osobního automobilu............................................................................ 90
6.8 Zavedení a zrušení limitu vstupní ceny u osobního automobilu ................91
74 Pořízení drahého osobního automobilu v roce 2008..........................................91
75 Pořízení drahého osobního automobilu v roce 2007 ..........................................92
76 Provedení technického zhodnocení na osobním automobilu .......  92

7 Majetek v podnikání a jeho prodej .......................................94
77 Prodej automobilu získaného v rámci dědictví .................................................. 96
78 Prodej automobilu vylepšeného poplatníkem .................................................... 97
79 Prodej automobilu zařazeného v obchodním majetku....................................... 97

5



Fyzické osoby a daň z příjmů

80 Prodej havarovaného automobilu zařazeného v obchodním majetku ........... 98
81 Prodej zcela odepsaného automobilu .............................................................98
82 Prodej automobilu využívaného pro soukromé účely......................................98
83 Prodej automobilu vyřazeného z obchodního majetku....................................99
84 Prodej automobilu se ztrátou......................................................................... 100
85 Prodej starého automobilu, který byl dříve v obchodním majetku............... 101
86 Prodej automobilu pořízeného na leasing ..................................................... 101
87 Prodej „nadlimitního“ osobního automobilu ................................................... 102

. n , Zn n n ■n n ri • • V • oCestovní nahrady podnikatele a jeho zamestnanou.......104
88 Prodloužení zahraniční pracovní cesty o dovolenou ..................................... 105
8.1 Tuzemské pracovní cesty ............................................................................ 105
89 Stravné v rámci dvoudenní pracovní cesty.................................................... 107
90 Stravné v rámci dvoudenní pracovní cesty.................................................... 108
91 Krácení stravného při pracovní cestě ............................................................ 109
8.2 Zahraniční pracovní cesty........................................................................... 110
92 Cestovní náhrady při zahraniční pracovní cestě............................................111
8.3 Daňové řešení cestovních náhrad zaměstnanců ................ 112
93 Daňové řešení stravného zaměstnance .........................................................112

9 Použití automobilu k pracovní cestě .................................114
9.1 Použití osobního automobilu podnikatele na pracovní cestu ................ 114
94 Osobní automobil využívaný k podnikání oběma manželi............................. 115
9.2 Použití soukromého osobního automobilu zaměstnance....................... 118
95 Použití soukromého vozidla zaměstnance na tuzemskou pracovní cestu ... 120
96 Použití soukromého vozidla zaměstnance na zahraniční pracovní cestu .... 121
= • V / V/ • o /•Zoaneni priimu z oronainmu 122ECC ICI IN VI L•10 •= C CL 110 •■■•■■■■■■■■■■■■■ B ■■■■■■■■■■■■■■ a ■■ «■■ 8 '■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■> ■ I z_^i

97 Příležitostný pronájem movitého majetku...................................................... 124
98 Zdanění příjmů z pronájmu.............................................................................124
99 Příležitostný pronájem nemovitosti................................................................ 125
100 Příjem z pronájmu nemovitého majetku ve společném jmění .......................125
101 Příjem z pronájmu nemovitosti v podílovém spoluvlastnictví .........................126
102 Nájemce zajistí opravu, kterou je hrazeno nájemné ..................................... 126
103 Nájemce provede opravu nad rámec nájemného ..........................................127
104 Nájemce zajistí technické zhodnocení a hradí jím nájemné .......................... 127
105 Nájemce zajistí technické zhodnocení, které není odpisováno ..................... 127
106 Nájemce provede technické zhodnocení, které následně odpisuje ..............128
107 Nájemce provede technické zhodnocení, které odpisuje pronajímatel .........129
• V / _ VZm O1 Zdaněni ostatních príjmu....................................................130
11.1 Příjmy zahrnuté pod § 10 odst. 1 písm. a) .................................................130
108 Osvobození příjmů ze zahrádky .....................................................................131
109 Zdanění příjmů ze zahrádky ........................................................................... 131
110 Příležitostný pronájem nemovitého majetku...................................................132
111 Příležitostné příjmy nezdaněné podle § 10 .................................   132
112 Pronájem movitého majetku........................................................................... 132
11.2 Příjmy zahrnuté pod § 10 odst. 1 písm. b).................................................132
113 Prodej chaty.....................................................................................................134

6



Obsah

114 Nákup a prodej cenných papírů...................................................................... 135
115 Nákup a prodej cenných papírů...................................................................... 135
116 Prodej akcií se ztrátou.................................................................................... 136
117 Zdanění různých příjmů dle § 10....................................................................137
11.3 Zdanění dalších druhů příjmů podle § 10 ..................................................137
118 Prodej chaty na splátky .................................................................................. 138
119 Prodej garáže na splátky................................................................................ 138
120 Prodej zděděné nemovitosti........................................................................... 139
121 Porušení podmínky osvobození od daně na straně nájemce .......................140
122 Výpověď z pojistné smlouvy na životní pojištění........................................ .141
123 Výpověď z pojistné smlouvy zaměstnancem ............................................... 141
124 Výpověď z pojistné smlouvy na penzijní připojištění .................................... 142

12 Ukončeni a přerušeni podnikaní fyzické osoby ...............143
12.1 Ukončení podnikání ..................................................................................... 143
125 Ukončení podnikání u osoby, která vede účetnictví....................................... 144
126 Ukončení lékařské praxe u osoby, která vede daňovou evidenci ...................145
12.2 Přerušení podnikání..................................................................................... 146
127 Přerušení podnikatelské činnosti z důvodu nemoci ...................................... 146
12.3 Všeobecně k ukončení nebo přerušení podnikání .................................. 147
128 Podnikatel uplatnil odpočet od základu daně při nákupu počítače ................ 147

TVI n 4•_• ••VY13 Odpočet od základu dane................................................... 148
13.1 Odpočet daru............................................................................................... 148
129 Darování krve zaměstnancem.............. ....................................................... 150
130 Odpočet daru od základu daně...................................................................... 151
131 Uplatnění odpočtu daru při daňové ztrátě .................................................... 151
132 Uplatnění odpočtu daru v dodatečném daňovém přiznání............. ...............151
133 Poskytnutí daru s protiplněním ....................................................................... 152
13.2 Odpočet úroků v rámci stavebního spoření ..............................................152
134 Úvěr ze stavebního spoření použitý na splacení půjčky................................ 154
135 Úvěr poskytnutý na realizaci podnikatelské provozovny............................... 155
136 Úvěr poskytnutý na zakoupení rodinného domu

s částečným využitím k podnikání.................................................................. 155
137 Úvěr poskytnutý na realizaci přístavby s využitím k pronájmu ...................... 155
13.3 Odpočet příspěvků na penzijní připojištění...............................................156
138 Smlouva na penzijní připojištění uzavřena v průběhu roku ........................... 157
139 Odpočet příspěvků na penzijní připojištění.....................................................158
140 Výplata z penzijního fondu po skončení smlouvy...........................................158
141 Předčasně ukončená smlouva na penzijní připojištění ................................. 158
13.4 Odpočet příspěvků na soukromé životní pojištění.................................. 159
142 Daňový odpočet u jednorázově složeného pojistného.................................. 161
143 Výplata plnění z pojistné smlouvy .................................................................. 161
144 Výplata odbytného...........................................................................................162
13.5 Odpočet daňové ztráty................................................................................. 162
145 Uplatnění daňové ztráty při více druzích příjmů .............................................163
146 Uplatnění daňové ztráty v jednotlivých zdaňovacích obdobích ..................... 163
147 Doměření daňové ztráty ................................................................................. 163
13.6 Reinvestiční odpočet ................................................................................... 164
148 Reinvestiční odpočet a pronájem majetku......................................................165



Fyzické osoby a daň z příjmů

149 Prodej hmotného majetku s uplatněným reinvestičním odpočtem.
150 Krádež hmotného majetku s uplatněným reinvestičním odpočtem

14 Uplatnění slev na dani z příjmů........
14.1 Zaměstnání osob se zdravotním postižením
151 Zaměstnání osob se zdravotním postižením
14.2 Základní slevy na dani u poplatníka.......
152 Poživatel starobního důchodu provozuje lékařskou praxi
153 Nástup absolventa vysoké školy do zaměstnání............
154 Sleva na dani na manželku.............................................
155 Sleva na dani u studenta medicíny ....
14.3 Sleva na vyživované dítě.................
156 Výpočet daňového zvýhodnění na dítě
157 Uplatnění nároku na daňový bonus....

15 Pojistné na sociální a zdravotní pojištění
15.1 Poplatník vede daňovou evidenci...........................

158 Poplatník vede daňovou evidenci a uhradí větší zálohu na pojistné..
159 Nedoplatek na pojistném u poplatníka, který vede daňovou evidenci
15.2 Poplatník vede účetnictví................................................................
160 Pojistné sražené zaměstnancům............................................................
161 Úhrada pojistného u poplatníka, který vede účetnictví..........................
162 Pojistné podnikatele v roce 2008 ...........................................................
15.3 Poplatník uplatňuje paušální výdaje..................................................
163 Paušální výdaje a přeplatek na pojistném..............................................
164 Poplatník s paušálními výdaji uhradí větší zálohu na pojistné...............
165 Nedoplatek na pojistném u poplatníka, který uplatňuje paušální výdaje
166 Přeplatek na pojistném použitý na platbu pojistného.............................
15.4 Zavedení maximálního vyměřovacího základu.................................
167 Vliv maximálního vyměřovacího základu na srperhrubou mzdu ...........

16 Úmrtí podnikatele.............................
16.1 Daňové přiznání za zůstavitele ...................
168 Zůstavitel vedl účetnictví..................................
169 Zůstavitel vedl daňovou evidenci...................
16.2 Dědic pokračuje v podnikání.......................
170 Uplatnění daňové ztráty zůstavitele................
171 Dědic pokračuje v podnikání zůstavitele ........
172 Používání zděděného automobilu k podnikání

17 Spolupráce fyzických osob...........................................
17.1 Vymezení spolupracujících osob........................................................

17.2 Rozdělení příjmů a výdajů...................................................................
173 Nemožnost uplatnit plnou výši 50 % převedených příjmů na manželku

174 Úmrtí podnikatele....................................................................................
175 Spolupráce se synem.............................................................................

176 Uplatnění daňové ztráty při spolupráci...................................................
17.3 Všeobecně ke spolupráci osob...........................................................

18 Znalostní test
Rejstřík

8


